Matth. 24

impeditur latria, id est, honor diuinus. Præstaret enim occasionem erroris, quia motus adorantis sisteret in homine in quantum est res quædam, & non fertur in deum. Adoramus ergo homines, sicut & sanctos, & corundem reliquias & imagines veneratione duliæ, quæ debetur puris creaturis, in eis deum honorantes quamvis penè omnia signa interioris adorationis diuinæ quæ manifestatur in exteriori adoratioue, hominibus impendimus, de mortio sacrificio. De quo dicit Augustinus 10. de Ciuitate dei: Multa de cultu diuinæ Augustinis usurpata sunt, quæ honoribus deferuntur humani, siue humilitate nimia, siue adulatio[n]e pestifera, ita tamen quod quibus ea deferuntur, homines habent, qui dicuntur colendi & venerandi. Si autem multum eis additur, & adorandi. Quis vero sacrificandū censuit, nisi ei quem deum aut scivit, aut putauit, aut finxit. Hæc ille. Sacrificiū ergo soli deo impenditur. Cum igitur adoratio sit actus religionis (quæ est virtus moralis, reddens deo debitum honorem) siue sit interior qua eum veneramur, ut primum principium & ultimum finem: siue exterior, qua interiore significationem in genuflexionibus & cæteris ceremonialibus, nos qui totam vitam nostram deo dedicavimus & idecirco præ cæteris coelentibus deum auctoritate religiosi sumus & appellamur, debemus (imitando tres magos) actum nostrum implere, ad quem quæcumque die in initio matutinarum inuitamur, & deum deo et ceremoniando adorare, quod est maximi meriti.

### **¶ De laude diuina, & quomodo hanc religiosi offerant deo.**

#### **Exhortatio. VI.**

**S**acrificium laudis honorificabit me, & illic iterum ostendam illi salutare dei. Psal. 49. Scitis ex fide charissimi quod tres viri Gentiles illuminati, affectati, & efficaciter a spiritu sancto moti, hodiernæ

R

D. PERI LEYDIS ID CARTHVS.

die (cuius facti memoriam solenniter recensemus) venerunt Hierosolymam ad Sion quærere diligēter puerum Iesum: & quem fide iam nouerāt, oculis carnis cernere cupiebant. Ibidem iter ipsis demonstratum est. Eentes autem, stellam quam in Oriente viserant contemplantes, cum magno gaudio valde Iesum innenerunt. Hoc fuit initium vocationis Gētiūm quārentium & inuenientium Iesum. Propheta prædixerat hoc de domino Iesu qui vocavit nos.

Psalm. 49.  
Iohann. 10

Isai. 2  
Psal. 18.

Psal. 49.

Deus inquit, deorum dominus loquutus est, id est, Iesus deus & dominus angelorum & prophetarum, ad quos sermo dei habitus est, & omnium iustorum quos deos appellat. Et quid loquutus est? In Hierusalem & Sion legem euangelicam docuit, & aduentus spiritus sancti confirmauit. Quid post hoc fecit? Vocavit terram, id est, homines habitantes in terra. Unde vocavit eos? A solis ortu usque ad occasum, Magos cum alijs innumerabilibus ab Oriente, & nos ab Occidente, ut recumbamus tandem in sinu Abram, Isaac, & Iacob. Ex quo loco vocavit? Ex Sion species decoris eius: quia speciositas & pulchritudo decoris legis euangelicæ ex Sion processit: De Sion enim exiuit lex, & verbum domini de Hierusalem. Inde exierunt Apostoli & alijs vocantes, & in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Et nos audiuimus. Quid dixerunt isti nūncij vocantes nos? Aduentū domini Iesu ad iudicium prædixerunt: Deus manifeste veniet, deus noster & non silebit, dissimulando peccata hominum propter pœnitentiam, sicut nunc facit, sed sententiam æternæ condemnationis contra impios proferet indilat. Ignis in conspectu eius exardescet, & reliqua quæ sequuntur omnia sunt de iudicio extremito, usque ad id: Audi populus meus & loquar, vobis propheta innuit nuncios & vocantes docturos sacrificia veteris legis post euangelium publicatum nō

DE BON. DIVINA LIB. II. Fol. 136

fore deo accepta . Deinde quale sacrificium sibi placebit, subiungit dicens. Immola sacrificium laudis. Innuens etiam qualiter monendi erunt per vocates ministri boni, & corripendi atque terrendi mali, cōcludit: Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter quo ostendam illi salutare dei. Dum adhuc in seculo essemus fratres charissimi, illuminati & affecti, atque efficaciter haud dubium à spiritu sancto moti sumus, ut quereremus salutare dei, id est Iesum filium dei, qui est salus nostra, & vita nostra. Venimus querere Iesum, & salutem, & tandem intravimus Iudeam, id est, religionem, in qua iugis est confessio domini, & ad ciuitatem Hierusalem, in qua est arx Sion, id est, ad ordinem Carthusensem, qui præcæreris vacat pacifice vita, & contemplatione, vbi dictum est singulis nobis : Immola deo sacrificium laudis . Sacrificium enim laudis (ait dominus qui vocavit te) honorificabit me, & illic iter quo ostendam illi salutare dei, id est, Iesum filium dei. Laus diuina sacrificium appellatur : quia sicut in veteri lege immolabantur diuersis ritibus sacrificia deo, puta aut pro peccato, quando scilicet pro commissio facinore fatebantur se dignos morte, & loco eorum pecus occidebatur: vel quando pro gratiarumactione, ex oblatione etiam offerens cum deo epulabatur, vel quando ex puro amore offerens, se totum deo offerebat. In cuius signum pecus totaliter cremabatur. Sic in diuinis laudibus, sine exteriori significacione psallens, se offerte deo pro peccatis, veniam petendo, & se reum cognoscendo, vel pro beneficijs gratias exhibendo, aut saltem ex ardenti amore se totum deo effundendo . Et sic penitens accipit dei reconciliationem, gratus maiora beneficia, ardens amore dei coniunctionem . Idcirco hoc laudis sacrificiū iter est ad salutare dei, id est, Iesum filium dei obtainendum. Sicut ergo

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Magis ostensum iter tenentes, & stellam contemplantes atque sequentes, Iesum inuenire meruerunt: ita & nos iter, id est, sacrificium laudis teneamus & gratiam in eo lucentem attendamus, & indubie Iesum inueniemus. Sed non surda aure audiamus, quod deus deorum dominus Iesus & nuntijs, & vocantes nos iuxta vaticinium psalmi, postquam dixerunt: Immola deo sacrificium laudis, subdiderunt, redde altissimo vota tua. Videamus ergo utrum psallendo seruemus quae voulimus deo. Non parcamus (sicut statuta nostra volunt) vocibus, nec muliebre quid frangendo vocem sonemus, sed virili voce verba spiritus sancti promamus, sine tamen nimia inundantia vocis. Voces nostras conformemus, nec nimis alte vel bassie, nec nimis festinanter aut tractim, sed grauitate Carthusiana inuicem auscultando, sine mutuis prouocationibus, aut risibus, aut levitatisbus, & perseuerando in choro diuinis laudes perfoluamus. Sæpe tentamur ex dissonantia vocum, vel ex naturali defectu, vel voluntario. Sed videamus cui psallendo loquimur, & coram quo stamus. Ipse est deus deo & dominus, qui requirit solutionem votorum nostrorum. Tenemur regulare voluntates nostras, & pro posse naturalia inflectere secundum dictam recte ratiois, secundum ordinationem maiorum, secundum diuinum beneplacitum. Reddamus altissimo vota nostra. Debtores sumus non nobis tantum, vt pro nobismet ipsi tantummodo oremus, sed toti mundo, etiam infidelibus vt cōuertantur. Ad hoc vocavit nos deus deus tu dñs, & posuit nos sibi vicinos, & suos aulicos efficit, vt fideliter, p. saluādis interpellamus, & laborādo, & vigilādo, sacrificiū q̄q; laudis immolādo, p. peccatis omnīs satisfaciamus. Preces indicāt, p. q̄bus oramus Quibus finitis, vice oīm misericordiā postulamus & peccata cōfitemur, dicētes: Miserere mei deus &c. Reddamus altissimo vota nostra. Ecclesia dei p̄cepit

ut studiose & deuote diuinum officium diurnum pa-  
riter & nocturnum peragatur. Simus ergo diligen-  
tes: quia maledictus qui facit opus dei negligenter.  
Opus dei iuxta beatum Benedictum in regula, est of-  
ficium diuinū, cui secundū eundē, nihil est præponē-  
dum. Simus itaq; deuoti & feruentes: quia tepidos  
euomit deus. Si ergo indiscrete festinauerimus, &  
verbotenus dūtaxat satisfecerimus, vtique indeuoti  
sumus, alia deo præponimus. Et dicit nobis domi-  
nus: Ego non indigeo verbis vestris, eatis ad ea q̄  
diligitis plus quam me. Reddamus altissimo vota  
nostra. Sobrie, iuste & pie viuamus, alias peccato-  
ri dicet deus: Quare tu enarras iusticias meas, &  
assumis testamentum per os tuum? Tu vero odisti  
disciplinam, & cetera. Ergo fratres simus in diuinis  
strenui, id est, secundum Bernardum: cum alacri-  
tate & reuerentia deo & sanctis eius assistamus, qui  
vident omnia desideria nostra, & audiunt orationes  
nostras. Et si non valemus multum clamare voce,  
ardenti desiderio aures dei repleamus, & feruentes  
nos foris propter exemplū exhibeamus, nō somno-  
lentos, vel quasi dormientes, nec brachia cum capite  
& pectore super formam expandamus, quasi nedū  
deuotione, sed etiam ipsa naturali vita priuati esse-  
mus. Strenuo autem dicit deus: Sacrificium lau-  
dis tuę honorificabit me, & illuc iter quo ostendam  
tibi salutare dei. Talis enim salubriter oculis corpo-  
ralibus quæsitum & inuentum Iesum intuetur in sa-  
crificio noui testameti, id est, in sacramento altaris  
quod dicitur sacrificium laudis, quia cum laude offer-  
tur: imo omnes laudes propter ipsum fiunt. Et tas-  
cis pie atque attente laudans, semper spiritualiter  
communicat die noctisque. Illuc enim, id est, ibis  
dein, est iter C H R I S T V S, qui est via, qua  
ostenditur quicquid vere ostenditur, salutare dei, id  
est Christus, qui est vita nostra & salutare nostrum.

Extra. de  
cele. mis.  
ca. Dolētes  
Hiere. 48.

Apoca. 3.

Titu. 2.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Sic chariflumi fratres sacrificium laudis tanquam i<sup>st</sup> ter obseruantes, & gratiam dei, tanquam stellam sequentes, ad Iesum perducimur, quem in sacramento altaris adoramus, & cum tribus magis in æterna felicitate obtinere speramus.

**M**agorum munera trifariam mystice offerri. Exhortatio VII.

**A**ibi offeret reges munera. Psalm. 57. Reges & magi( quorum hodierna solens nitate venerabilem memoriā agimus) typum nostri portabant. Imitemur igitur quos veneramur, vt & ipsi reges & magi(sicut nos regale sacerdotium habentes decet) veraciter dici mereainur. Reges simus & regendo nosmetipos secundum dei præcepta, & dic etamen recte ratiōis: Seruire enim deo, regnare est. Magi & magnitudine sapientia. Tales enim decet esse sacerdotes dei, offerentes deo munera. Attendam regum magorum fidem, spem & charitatem. Fidem, quia crediderunt Christum natum. Spem, quia querebant inueniendum. Charitatem, quia de eo gauii sunt gaudio magno valde, tanq; in anima desiderio. Et venerati sunt eum vnicē dilectū, summa deuotio ne munera offerentes, ptestantes eū foris mysticis munib; (quæ singuli obtulerunt) auro, suum dñm ac regē: thure, deum. i. principium oīm & finem, in quo solum est quiescendū. Hoc mente gerere, est deum ex charitate diligere. Ideo in sacrificio thus igne accenditur, quia ardenti desiderio ascendendū est ad quiescendū in deo, tanq; in ultimo fine. Myrra, ptestati sunt eū sūḡ saluatorē: ga per mortalitatem suā saluatuit genus humānū. Super hęc vt deo nostra munera grata sint & accepta, sit cōscientia pura, sit intētio recta, sit opus bonū. Vnum sine alijs non sufficit. Dicit Apost. Nihil mihi cōscius sum, sed non in hoc iustifi-

z. Petr. 2

z. Cor. 4

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol. 138

catus sum. Cæcitate eñ quidā ( Salomone testante )  
ita securi sunt, quasi iustorū facta haberēt, cum tamē  
sint impi. Et ideo nihil prodest eis, q̄ puram sibi sine  
operibus ferment conscientiam. De intentione dicit  
dominus: Si oculus tuus nequā fuerit, totū corpus  
tuū tenebrosum erit. i. Si intentio peruersa fuerit &  
mala, totū corpus. i. tota congeries operationū mala  
erit, etiam si actio sit de genere bonorū, vt dare ele-  
emosynam mulierculæ ad trahendum eā in amorem  
illicitum, aut furari vt detur eleemosyna, &c. Et lis-  
cer malitia voluntatis sufficiat ad hoc quod actus ma-  
lus dicatur, non tamen bonitas voluntatis intendētis  
sufficiat ad bonitatem eius: quia actus potest de se esse  
malus, qui nullo modo potest bene fieri. His itaq; p̄q̄  
habitatis, accedamus offerre, vt reges, munera regi  
Christo vniuersiq; in gradu suo. Sunt autem tres  
gradus offerentium regum. Primus est incipientium,  
secundus proficientium, tertius perfectiorū. Incipien-  
tes vel inchoantes regnū suum, sc̄ corpus & animā,  
cognitiones & operationes, &cætera oia que in di-  
strictu suo habent, possident cū timore. Reges ergo  
sunt, quia regūt, licet cū timore. Et magi: q̄a initium  
sapientiæ timor dñi. Isti regimine & sapientia sua oēs  
hostes mortales expellunt: quia timor dñi expellit  
peccatum, scilicet, omne capitale & mortale. Hi co-  
ram summo rege innenunt gratiam. Bernardus: In  
veritate didici, nil æque efficax esse ad gratiam pro-  
merendam, retinendam & recuperandam, q̄ si omni  
tempore inueniaris coram deo non altum sapere, sed  
deum timere. Hi reges cum rege Iosia deflente in ti-  
more transgressiones mandatorum dei, audire singu-  
li merentur a domino: Pro eo quod audisti verba le-  
gis, & perterritū est cor tuum, & humiliatus es corā  
domino, & scindens vestimenta tua fleuisti coram  
me, audiui te, & colligam te in pace, ne videant oculi  
tui mala, &cæte. Hi reges offerunt primo aurum,

Ecclesiasticus 8

Matthew. 6

Psalm. 21:9

Ecclesiasticus 1

Bernard.

sup ca. 22

4. Reg. 23

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Daniel. 4

Id est, temporalia bona, sicut cōsuluit sanctus Daniel propheta: Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperū. Secundo thus offe sunt, sc̄ orationem vocalem. Quæ licet multis euagationibus perficiatur, si ramen fuerit intentio recta & conscientia pura, etiam pro satisfactione i domi no recipitur. Vnde euagatio mentis quæ sit præter propositum, oratiōis fructum non tollit. Et sanctus Basilius ait: Si debilitatus à peccato, fixe nequis orare, quantumcumq; potes, teipsum cohibeas, & deus ignoscit, eo q; non ex negligentia, sed ex fragilitate non potes vt oportet, assistere coram deo. Notate fratres quod dicitur, quantumcumq; potes, teipsum cohibeas. Dicit Augustinus in regula: Psalmis & hymnis cum oratis deum, hoc verletur in corde, quod profertur in ore. Quia si qs ex prōposito in oratione mente euagatur, hoc peccatum est, & impedit orationis fructum. Et prefatus S. Basilius dicit: Diuinū auxilium est implorandum, non remisse, nec mēte huc vel illuc euagante, eo quod talis non solum non impetrabit quod petit, sed etiam magis deum irritabit. Nos charissimi fratres iuxta sacros Canones, tenemur diuinum officium, nocturnum pariter & diurnum studiole & devote persoluere. Non simus negligentes in hoc: quia maledictus qui facit opus dei negligenter. Sed sequamur dictum sancti Iohannis Chrysostomi, dicentis: Solam orationem quasi spirituale tributum offert anima deo de suis visceribus. Ideo cum summa diligentia & puritate offerenda est, in timore & reuerentia. Tertio, offerunt præfati reges myrrham abstinentia corporalis, qua conseruantur, ne defluant in putredinem vitiorum, secundum formam Apostoli dicentis: Castigo corpus meum. Et alibi: Sobrie viuamus in hoc seculo. Vnde prima die qua posuit in corde suo, vt se affligeret Daniel, accesserat oratio eius, Reges qui sunt in statu profici-

Thoma s

2.2. q. 83.

artic. 13

Basilius

August.

Basilius.

Extra, de  
cel. mis. c.

Dolentes.

Iohannes  
Chrys.

1. Cor. 9

T it. 12

Daniel. 10

entium, ampliant regnum suum in furore, quia per profectum charitatis dilatant spacia coelestium desideriorum, reprimendo desideria terrena. Inchoantibus, aut incipientibus, dicitur: Siue volueritis, siue nolueritis, habitabit Iesus vobiscum. Iste vero cum David Iesuæum, scilicet affectum carnalem, expellunt de medio Hierusalem. Deinde Philistæos, id est demones, & post hoc hostes in circuitu, id est omnem mundi vanitatem, & quosdam faciunt tributariorum, id est, scientiam secularem pro intellectu scripturarum, res & pecunias ad cultum diuinum, & famularum admittunt. Hi reges offerunt regi Christo munera pretiosa. Aurum, hoc est, contemptum terreorum, dicentes cum Apostolo Petro: Ecce nos reliquimus omnia, & sequenti sumus te. Et thus orationis mentalis & meditationis, in qua exardecit ignis, ut ardor deuotionis exprimatur. Tertio myrrham contritionis, quæ operatur perfectam auersiōnem & detestationem, & penitentiam peccatorum, nec relinquit ullam complacentiam eorundem, quæ senzur adhuc in nonnullis incipiētibus: & est signū male depurati affectus. Reges qui sunt in gradu perfectorum, regnum suum possident, hostibus suis iam superatis in tranquillitate cordis, & securitate mentis. Iste cum Solomone pacifco, ædificant domum domino. Non possunt autem esse Salomon, nisi fuerint filii David, qui manu forti hostes subegit, id est, non possunt esse perfecti, nisi in primo fuerint proficiētes in exterminatione vitiorum. Hi munera offert præciosissima. Primo aurum, hoc est, charitatē plenissimā, & contemptum sui, nedum ad tolerandas aduersitates innumerās, sed etiam ipsam expribatissimā mortem, ad reddendum vicem dilecto regi Christo. Secundo thus contemplationis altissimæ. Tertio myrrham mortificationis omnimodæ, quæ potissimum consistit in perfecta conformatiōne vo-

2. Reg. §

Matth. 19.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

luntatis humanæ cum diuino beneplacito. His exæ  
erctijs charissimi fratres insistamus, vt nomē regiū  
sempiternum veraciter consequi mereamur, & im-  
pleatur in nobis quod dictum est: Tibi scilicet Chris-  
to, offerent reges munera.

Quomodo multi ad modum Herodis  
Iesum quærere se simulantes, sel-  
psos quærant inique.

Exhortatio VIII.

**I**Te & interrogate diligenter de puero, & cum ins-  
ueneritis, renunciate mihi, vt & ego veniens ado-  
rem eum. Mat. 2. Verba sunt ipsius Herodis. Quæ  
nam res accidit filio scelerato? Num & Herodes in-  
ter prophetas? Et quæ est vita eius? Et quæ conuen-  
tio homicida cum vitæ authore? Quid vero interfes-  
tori filiorum suorum cum filio dei? Fortasse vult poe-  
nitere de peccatis suis, & ideo querit saluatorem. Et  
quis non crederet, verbis regis, Vicedomino Impera-  
toris? Sequitur enim, & dicit: vt & ego veniens, ado-  
rem eum. Obsequium fidei reprobavit. Adoratio em-  
**Hebrei. 13** præexigit cognitionem quæ habetur de Christo per  
fidem. Fides autem iustificat peccatorem. Adoratio  
**2. Iohani. 4** vero refundit iustificatori reverentiam, & gratiarū  
**Ecclesi. 11** actionem. Sed caueamus, nec credamus omni spiri-  
tu: Multæ enim sunt insidiæ dolosi. Vnde Herodes  
deuotionem promittit, sed gladium acuit, malitiam  
cordis depingens colore humilitatis. Finxit se vultu  
& verbis adorare, quem inuidia mente cogitabat oc-  
cidere. Non est igitur amantis vox, sed hostis Hero-  
dis impij, sibi, ambitiosi, cupidi, inuidi, odio pleni.  
Proli pudor, quot in omni statu ecclesiæ Herodis vo-  
cem audiunt & sequuntur? His sunt q̄ārunt diligēter

DE BONI. DIVINA. LIB.II. Fol.140

imo diligentissime prælations & dignitates, aliorū appetunt esse capita & rectores, aliorum volunt via arguere, deformitates quaslibet reformare, iustitiam ministrare. Ut vero suum valeant intentum consequi, per se, per alios munera offerunt, preces iungunt, præmia pollicentur. Quod si quem aduerterint præficiendum præ ipsis, obloquuntur, detrahunt, & quæcumque infamatoria, siue vera siue falsa fuerint, vera grauando, falsa mendose referendo, suspecta vero pro indubitate affirmando diffundunt ut talem inhabilem reddant. An non talia fiunt in territoriis & ciuitatibus, vbi regnant partialitates? Quod si (vt frequenter sit) interrogati fuerint, quid queritis, incunctanter in effectu verborum respondent. Nos interrogamus & querimus diligenter puerum Iesum, zelum habemus animarum, bonum eam publicum diligimus. Iustitiam & reformatiōnem querimus. Sine nobis omnia pereunt. An ista requirere, non sit Iesum quereres? Sed reuera herodiana hæc vox est. Herodes quippe in pellibus glorians interpretatur. Itaque sub pellibus, id est, speciebus sanctitatis (in quibus gloriantur præscripti) latet hostis pueri Iesu, scilicet, superbia, hy poctisis, inuidia, temerarium iudicium, detractio, & his similia. Quis puerum Iesum quererent (quod sine charitate nunquam sit) debito ordine reformatiōnem & iustitiam a seipsis inchoarent. Isti vero se ipsis negligunt, & cæterorum defectus diligenter considerant. Peruersus est talis ordo. Quod si quis perfecte fuerit sanctitatis, indecenter tamen appeteret dignitatem. Vnde Augustinus libro decimo nono de Ciuitate dei ca. 19. Locus superior (sine quo populus regi non potest) & si ita teneatur atque administretur vt decet, indecenter tamen appetitur. Posset tamen contingere casus aliquis singularis, in quo ex necessitate charitatis & spiritus sancti inspiratione

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

aliquis laudabiliter & appeteret, & acciperet principatum; ut patuit de Simone Machabæi fratre. Sunt alij qui vocem Herodis audiunt & sequuntur. Hi sunt qui diuitias querunt. Nonnulli hoc faciunt modis licitis, alij illicitis, alij periculosis, alij laboriosis, quibus laboribus a melioribus actibus impediuntur. Interrogati isti, quid queritis? respondet, puerum Iesum. Volumus enim adificare monasteria, fundare perpetuas missas, & huiusmodi: etiam de pecunia interdu ex furto, vel rapina, vel pauperum sudoribus vtcung collecta. Vox Herodiana est, quia dicit dominus: Odio habeo rapinam in holocaustum. Dicit religiosi: Querimus puerum Iesum. Quia cum habemus diuitias, faciemus eleemosynas etiam fratibus ordinis nostri largas. Vox Herodiana est. Sub specie operis misericordiae queritis superflua possidente, & illa superflue insumere, praetextu necessitatis, in cibis, in potibus, in vestibus, in utensilibus, in aedificijs, in clenodijs. Non autem in rerum omnium penuria vivere, vt fecerunt patres sancti. Si optatis pauperibus & vestri ordinis fratibus eleemosynas fieri cur non permitritis quod a donatoribus ipsis immediate fiant? Quid est necesse, quod vobis mediantibus & per vos fiant? Nonne melius est carere superfluis propter deum, quam de superfluis dare eleemosynam propter deum? Idcirco etiam illi Herodianam vocem sequuntur, qui plenam omnium rerum ressignationem & contemplationis quietem destinentur & abiiciunt, vt operibus instent misericordiae, & eleemosynas. Instare operibus misericordiae in suo genere bonum est: sed ad illa descendere a perfectiore professione, malum est. Est enim respicere retrosum & se exhibere indignum regno dei. Ab operibus misericordiae (tanquam ab imperfectiore) vocavit quem dilexit dominus, dicens: Vende omnia quæ habes & da pauperibus, & veni sequere me. Quod se fecisse Apostoli glo-

**Isaia. 62**

**Lucas 9**

**Matt. 19**

**Marc. 10**

**Lucas 18**

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.148

riabantur, quando dixerunt: Ecce nos reliquimus  
via, & sequiti sumus te. Idcirco audire meruerunt  
mercedis magnitudinem præ cæteris fidelibus ipsis  
tribuendam: quia sessuri sunt super sedes, iudicaturi  
cæteros fideles bonos, & recepturi centuplum, & vi-  
tam æternam. Vacantibus vero operibus misericor-  
dæ, solum regnum cœlorum repromittitur, & iudi-  
candiventuri sunt propter imperfectionem. Terrena  
enim sunt quæ tangunt, qui vitam ducunt actiuam.  
Ideoq; (licer bono studio insudant) tamen puluere  
terra facillime fœdantur. Idcirco à domino pars Ma-  
triæ antefertur parti Martæ, tanquam optima. Vo-  
cem etiam Herodis sequuntur, qui plus æquo lectio-  
ni inhærendum suadent pro illuminatione intellect⁹  
quasi in die domini requirendum sit à nobis quantū  
profecerimus in intellectu, & non potius quam fer-  
uens fuerit noster in deum affectus, quam simplex,  
quam humilis, quam deuotus, quam fidelis in dei ser-  
uitio secundum vocationem in qua vocati sumus.  
Dicit Apostolus: Spiritu feruentes, domino seruen-  
tes. Non dicit curiose intelligentes, capita destruen-  
tes. Non minus Herodis vocem sequuntur, qui pue-  
rum Iesum (vt aiunt) querunt in timore inordinato  
in infinitis anxietatibus, & perplexitatibus, erronea  
conscientia, in indiscretis abstinentijs, vigilijs & pœ-  
nitentijs, & similibus suis stultis, præsumptuosis &  
obstinatis opinionibus (nolendo acquiescere, nec ali-  
orum monitis cedere, nec sententijs credere) totam  
animæ ipsorum regionem perturbando, vt inde fu-  
gere Christus cogatur, & contra præceptum Apo-  
stoli agentes, qui ait: Rationabile obsequium veterum.  
Sunt charissimi fratres innumerabiles alij viae, in  
quibus interrogant diligenter quidam ( secundum  
Herodis fraudulentam commissionem) de puero sed  
non inueniunt. Porro Magi sancti, declinantes ab He-  
rode, stellam viderunt, & gauis sunt gaudio magno

Matth. 19

Lucæ 10

Rom. 13

Roma. 13

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

valde: quam sequentes, puerum Iesum quæsitum ins  
uenerunt, nec ad Herodem redierunt. Sic nos charis  
fimi (dimissis fraudulentis persuasionibus) sequamur  
fulgorem gratiæ dei, & spiritus sancti vocatione, gau-  
dio spirituali nos replente discamus vias domini, sci-  
licet charitatem dei & proximi, humilitatem, sobrie-  
tatem, obedientiam, & similia: & haec ducent nos ad  
puerum Iesum. Quo inuenio, non reuertamur ad vi-  
ta Hærodis sed per aliam viam (scilicet virtutum) re-  
uertamur in regionem nostram in cœlum.

**C**Opera nostra ex nobis inutilia, per  
Christum fructuosa ad meren-  
dū quo reddātur. Exho. IX.

Ausi sunt gaudio magno valde. Mat-  
thæi secundo. Habemus ex hodierna  
euangelica lectione, quod primi ex Gen-  
tibus (Christi dñi adoratores) in Ori-  
ente stellam ipsius Christi nativitatis ostē-  
siuam viderunt. Cuius visione (diuina  
gratia intus refulgente) illuminati, & affectuose dele-  
ctati, confessim iter ad dominum Christum inuenie-  
dum arripuerunt. Fatigati vero laboribus, cum puta-  
rent se dominum inuenire, Herodis (hostis Christi)  
pericula inciderunt. Sed propitio eis deo, stellam quā  
in Oriente viderant, iam in Occidente, cum non lon-  
ge essent à Christo, cum gaudio magno valde inspe-  
xerunt, & indilate ad Christum dominum feliciter  
peruenerunt. Haec res gesta tacite nobis loquitur. De-  
bemus ergo fratres diligenter aduertere, quid nobis  
innuant. Magi gentiles, significant conuertendos ex  
gentilitate ad Christum infideles. Stella fulgens in  
nocte, est fides de Christo lucens in cordibus tenebro-  
sis infidelium. Stellam videre in Oriente, est in inchoa-  
tione salutis fidem recipere. Quod vero illuminati &

affectuose delectati iter arripuerunt, innuit, quod cōuersi Gentiles ob certitudinem rerum credendarum & amorem earundem, deuote & gaudio magno intellectum in obsequiuum fidei captiuauerunt, & iter qđ factus est eis Christus ambulauerunt. Fatigantur tamen in via virtutis & honorum operum, quam Christus opere docuit & sermone: quia caro concupiscit aduersus spiritum, & ei aduersatus, & corpus quod corruptitur aggrauat animam, & mundus retrahit bonos a profectu. Perseuerantes vero in itinere Christi cum iā putant in Hierusalem, id est, in visione pacis, hoc est, in pace conscientiae, perhibentes testimonium bonis operibus ipsorum, Christum dominum inuenire, Herodem hostem Christi inuenierunt, non sine magno periculo omnium laborum itineris peracti. Quia fideles affectuose secundum vitam & doctrinam Christi viuentes, incident in periculum presumptionis atque superbiae, quasi per sua propria merita digni essent Christum inuenire, qui est vita, hoc est, æterna felicitas. Et nisi deo propitio ab illa presumptione liberarentur, ad Christum cui iam vicini facti sunt, non peruenirent. Relinquentes vero Herodem non in nocte & oriente, sed in clara die & occidente, id est in clara quæ nunquam marcescit sapientia, & circa occasum mortalis vitae stellam eandem vident cum gaudio magno valde, quæ eos ad Christum perducit. Nunc restat agnoscere, quid sit stellam præfacto modo videre, vnde tantum ac tale gaudium ortum est. In visione prima stellæ, id est, fidei de Christo, gaudium magnum (angelo attestante) ortum est, quia natus fuit C H R I S T V S dominus, qui saluaret credentes a perditione, & persuaderet ad æternam salutem. In secunda visione, ortum est gaudium magnum valde. Notitia ergo magni malii, a quo fideles liberantur, & excelsi boni quod adipiscuntur, causa est gaudij.

Galat. 9

Sapient. 9

2. Corin. 2

Sapient. 6

Lucas 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Aduertamus nunc; utrumque in secunda stellæ visio  
Notandum igitur quod nos omnes filii Adæ, tamquā  
filij eius, debitores sumus deo, omnium bonorum quia  
in primis parentibus accepimus, & eorum præuanci-  
tione amissimus: ut fuit originalis iustitia cum omnis-  
bus bonis illi iustitiae annexis. Debitores etiam sus-  
mus habendi ea mala quæ parentum prævaricatio  
incurrimus, spiritualia præcipue: cuiusmodi est ignos-  
rantia in mente, concupiscentia in carne, ex qua seq-  
tur infirmitas in omni opere bono. Ex his orta est  
malitia, quæ totam occupat naturam. Nam ignorā-  
tia rationalem, concupiscentia vim cōcupisibilem  
infirmitas irascibilem possidet. Malitia vero sibi oēs  
vendicat vires. Quibus in nobis præalentibus ac  
dominantibus, nullum elicere possumus actum bonū  
talem, qualem in paradiſo sine omni difficultate, &  
cum omni iucunditate potuissemus, & qualem deus  
a nobis exigit, secundum eam naturæ conditionem  
quam instituit: quæ erat innocentia decorata, virtu-  
tibus adornata, magna in operando virtute prædita  
ab omni inordinatione & defectu immunis & extra-  
nea. Igitur deus inuenit omnes actus nostros bonos  
minus habentes in virtute, in discretione & sapientia  
in perfectione, in circumstantijs, & in puritate inten-  
tionis. Siquidem amor priuatus (quem ad seipsum  
gerit spiritus humanus, ad carnem quoque & quam  
libet aliam creaturam) nobis adeo tenaciter inheret,  
quod nunquia aliquem actum ita purissime & integer-  
rime in deum propter seipsum (tamquam summū bonū)  
elicimus aut facimus, quin aliquid semper con-  
currat de prædicto priuato amore, quo optamus (lis-  
cet non unquam imperceptibiliter) aliquam refusio-  
nem in aliquo cōmodo temporalis delectationis, aut  
gloriæ, siue æternam remunerationem. Purissima ve-  
ro & integerrima tendentia in deum (quale a nobis  
iustissime exigit deus) omnimodā requirit suūpius

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.143

Quo ad carnem & spiritum, mortificationem & ab  
negationem. Et ut nec seipsum, nec villam amet rem  
creatam, nisi simpliciter & pure in deo & propter des  
um: nec præter deum, aut extra deum aliquid que  
rat. Hic est nostræ directionis & intentionis, perfectio  
nis quoque & omnium actuum nostrorum finis. In  
tali statu impleri potest illud maximum diuinum præ  
ceptum: Diliges dominum deum tuum ex to  
to corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente  
tua, & ex omnibus viribus tuis. Ad quem statum  
in hac mortalitate pertingere valemus minime, quā  
tumcumque etiam per gratiam, virtutes, & spiritus  
sancti dona reparemur. Nam per hæc utiq; restau  
ramur ad salutem, non autem ad originalem iustitiam  
Manent igitur omnes iustitiae nostræ sicut pannus  
menstruatæ, sic quod nullus actus (de communi le  
ge) adeo est perfectus, quin à iustitia diuina repro  
bari possit tanquam minus habens. Pereat nunc os  
mnis præsumptio, ex proprijs operibus perueniendæ  
ad Christum, omnis gloriatio, omnis superbia. Au  
diamus adhuc: Cum sanctissima voluntas diuina,  
prima sit omnium rerum causa, & omnium legum regu  
la, erit etiam prima omnium actuum intellectualis  
naturæ ponderatrix, moderatrix & sententiatrix  
in ratione meriti & demeriti in ordine ad præmium  
& peccatum: & hoc secundū q̄litatem, quantitatem, &  
oēs circūstantias. Est em in oībus iustissima imo ipsa  
iustitia, quā obliquari vel minime est impossible. Cui  
necessitatem omnē volūtatem creatā cōformari ad hoc  
vt sit recta & iusta. Vnde ipsa diuina volūtas nihil ap  
petit, aut acceptat extra se, eo q̄ bonū est sed quia si  
bi placet, ideo bonū est: & q̄to magis placet, tanto me  
lius est. Similiter peccatum mēsurat̄ iuxta diuinę dis  
plicētia q̄titatē siue grauitatē. Displícētia em diuina  
est ratio, quare actus alius dicit̄ peccatum & offensa  
principaliter. Cū igitur oēs actus nostri boni moralis

Deut. 6:  
Matt. 22:

Isaia. 64:

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

possunt etiam secundum iustitiam rigidam imputari  
ad culpam & penam secundum displicantiam diuis-  
na voluntatis. Vbi est ergo gloriatio nostra, & sa-  
lus ex actibus nostris? Exclusa est. Audiamus ad-  
huc, Peccata venialia quibus pleni sumus, & sine q-  
bus de communi lege viuere non valemus, posset  
deus iustus punire æterna penam. Nam voluntas di-  
uina quamlibet moralem curitatem imputare po-  
test ad mortem, iuxta seueram iustitiam suam: quæ  
in scripturis sanctis furor domini nuncupatur. Quæ  
libet nempe talis curuitas offensa dei est, quæ ex par-  
te offendit, quando infinitè culpæ habet & penam. Huc  
usque fratres charissimi extenduntur mala nostra,  
& quibus debemus liberari, ut gaudium nobis gene-  
retur. Cognoscentes igitur quod omnes actus nos-  
tri boni, morales, & virtutum opera, quibus in iti-  
nere huius seculi insudamus, nos saluare non possunt,  
nec ad CH R I S T V M perducere, recedimus ab  
Herode, id est, præsumptione fallaci, & vera nos fa-  
cientia illustratæ, ambulamus sicut in die, in qua lus-  
cidius perpendimus æternam damnationem nobis  
ex peccato A D A E, & proprijs peccatis, siue moralis-  
bus, siue venialibus debitam, quim in inchoatione  
salutis & fidei receptione, quando adhuc tenebrae  
noctis erant veræ & perfectæ, aut necessariae sapien-  
tia. Cognoscimus insuper clare insufficientiam as-  
tutum nostrorum bonorum ad promerendum felici-  
tatem æternam. Hæc omnia tristia sunt. Nunc 12  
gitur luceat in clara hac die stella, hoc est, fides de  
CHRISTONATO, ut tollat omnia mala hæc. Et  
videndo eam, id est, amplexando hanc fidem (si nos-  
bis animus gaudendi affuerit) gaudebimus ne dum  
gaudio magno, sed gaudio magno valde. Pissimus  
deus humanam videns naturam iustitia nudatam, vi-  
tiatam, depravatam, & totam submersam (sensus em-  
& cogitatio humani cordis in malum proni sunt ab

Rom. 3.

EXO. 15. 32

Psalm. 6

37. 68.

Isaiæ 5

10. 30.

Gen. 8.

DE BON. DIVINA LIB.II Fol. 144

adolescentia sua) naturæ condescendit fragilitati, &  
misit filium suum consubstantialē, ut esset nobis redemptor. Cor. 1  
prior, iustitia & sanctificatio, in signum eximiae dilectionis ad nos, & quod nolle nobiscum secundum rigorem agere iustitiae, sed in dulcedine omnis misericordiae, si tamen voluerimus redire ad pacem. Igis tur dominus IESVS CHRISTVS filius dei re demit nos sanguine suo, satisfaciens pro peccatis omnibus. Apoca. 1.  
Insuper peccata quædam noluit plectri æternæ peccata  
pena, quæ idcirco venialia dicuntur, quia non in dignatur contra ea grauius, quam ad penam temporalem. Deinde omnes actus nostros ad deum direc venialia,  
etos, iustificat, acceptat & approbat tanquam meritos vitæ æternæ. Et ipsa acceptatio facit opera nostra bona, ut supra dictum est. Contra vitiatam originem instituit nouam generationem, secundam quam concipiuntur de spiritu sancto, & nascimur de virginie ecclesia, ex utero impolluto fonte baptismi, ut filii dei appellemus & simus. Dedit enim nobis potestatem filios dei fieri. Facti igit̄ filii dei, abrenūciavimus filiationem, ut debita cōdēnati patris nobis non imputetur, quæ superius sunt tacta. Sed potius (quæ mirabilie est valde) per baptismum membra facti sumus ipsius Iesu filii dei, & ipsi incorporati, influxus vitales ab ipso capite nostro per gratiam gratum facientem suscipimus, spiritu quoque ipsius vegetamur. Quapropter cum tanto capite id est, Christo innocentissimo ultra omnem originalē iustitiam, & charissimum atque acceptissimum deo patri presentamus, sub eadem innocentia & sanctitate. Non potest ibi fieri repulsa. Nihil enim damnationis est his qui sunt in Christo Iesu. In ista namque unione capitis Christi ad membra, mira fit & bonorum & malorum communio. Nam omnia bona Christi suis communicantur membris. Et peccata atque defectus membrorum, in caput redūdant & sibi ascribunt, ut patet in psalmo, ubi dicit: Lōge à salute mea yba delictorum meorum: Psalm. 12.

Iohann. 1

Roma. 8.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Quæ ab ipso consumuntur, nec nobis imputantur. Hæc & similia bona quædam iam adepta, alia in futuro adipiscenda, materia sunt gaudiorum. Mala igitur superius expressa amittenda & bona hæc adeptæ & adipiscenda, fide indubitate cognita, & amoroso ac gaudioso animo recepta, faciunt de Christo authore tantorum bonorum, gaudere gaudio magno valde in præsenti via, & in breui ipso duce totaliter gaudentes ad ipsum Christum peruenient in patria, ut gaudent gaudio magno valde infinito.

¶ De plenitudine temporis aduentus Christi, quomodo fuerit maxime opportunum.

Exhortatio.X

Btulerunt ei munera, aurum, thus & myrram. Matthæi secundo. Dicit Apostolus: Vbi venit plenitudo temporis, misit deus filium suum. Quæ est hæc plenitudo temporis? Nisi tempus Christi, in quo data est plenitudo spiritus sancti: vel plenitudo temporis est, impletio temporis præteriti, à deo patre diffiniti. Sciebat em quædo venire deberet. Nec est hora eius, vel nostra, nisi voluntas eius. Ex his patet effectus aduentus Christi, qd glorificatione Christi (ut testatur Iohannes euangelista) debebat spiritus, id est, plenitudo spiritus sancti dari. Deinde mera volūtas dei assignatur pro causa plenitudinis temporis aduentus Christi. Adhuc tamen manet quæstio, quare deus qd oīa ordinate & ex causa operatur, voluit illo tempore mittere filium suum, ita qd illud tempus vocaretur plenitudo temporis. Tempus etiam illud est quod prænuntiauerunt prophetæ, etiam nō nulli prefixe & determinate. Beatus Thomas Aquinas & alijs feci declarant, qd Christus

Galatas.4

Iohan.7.

Tho.3.  
par.q.1.  
ar.5.º

## DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.143

medicus ægritudinis humanæ naturæ venire nō de-  
bebat nec in principio, nec in fine mundi, sed in me-  
dio. Et ex dictis eorum aliquo modo solui posset p-  
posita quæstio, sed non plene, vt mihi videtur. Et  
quis erit idoneus, vt consilium inscrutabilis maiesta-  
tis dei p̄spicere valeat & dicere, quare deus sic feces-  
rit? Nemo plane. Tamē sicut in cæteris operibus dei,  
pro illuminatione intellectus, & inflammatione af-  
fectus, & iucunda contemplatione mentis, sancti pa-  
tres certas rationes conati sunt (deo cooperante) has  
signare operum dei: sic in præsenti conabor deo au-  
xiliante in medium vestrum fratres charissimi aliq  
adducere, quæ mihi videntur pro qualicunque solu-  
tione posse valere. Non tamen soluere integraliter  
intendo quæstionem: quia hoc credo omni homi-  
ni esse impossibile. Scribitur enim in libro Sapien-  
tiae de æterna sapientia (per quam sicut creauit o-  
mnia deus, ita etiam gubernat, & ad proprios fines  
adducit) sic: Attingit à fine usque ad finem fortiter  
& disponit omnia suauiter. Attingit à fine, scilicet  
creationis omnium creaturarum, nulla, nec minima  
dempta, nec quidem minima cogitatione exclusa,  
usque ad finem durationis earundem, & in mente di-  
uina (vbi omnia æternaliter viuunt, postquam eti-  
am interierint) fortiter, quia à nullo potest præpe-  
diri deus omnipotēs. Creat ergo & conseruat for-  
titer omnia deus, & disponit omnia suauiter. Con-  
creauit enim singulis creaturis deus dispositiones  
quasdam & habitudines, per quas inclinantur ad  
proprios fines. Idcirco suauiter mouentur ad eos.  
Exempli causa. Ut lapis moueat deorsum suavis-  
ter, concreauit sibi grauedinem. Igni, ut tendat sur-  
sum, leuitatem. Et sic de cæteris. Præceptum em̄ Psalm.184  
posuit omnibus creatis qualiter agere debeant & a-  
gi & non præteribit. Omnia enim faciunt verbum  
eius, id est, præceptum eius. Mouet itaque deus fin-

Sapi.8.

Psalm.184

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

gulas creaturas sicut sunt mobiles secundum natu-  
ras suas, & dispositiones, & habitudines. Cum igitur  
homo sit liberi arbitrij, mouet eum deus salualli-  
beritate arbitrij sui. Ut vero bene moueatur, ultra ea  
qua habet homo communia cum omni creatura in-  
sensibili, & etiam animali, dedit ei inclinationem ad  
optima per synterism, quae semper manet in homi-  
nibus, etiam in damnatis. Infundit etiam deus cum  
gratia sua habitus quosdam, quos etiam homo per  
actus bonos frequentatos acquirit, per quos reddi-  
tur prompte mobilis secundum imperium rationis,  
ut peruenire possit ad perfectionem naturæ humanae  
in quantum est homo. Infundit praeterea deus dona  
spiritus sancti, per quæ redditur prompte mobilis a  
deo, ut peruenire possit ad eternam beatitudinem, in  
**Roman. 8**

**Genesi. 3**

quia per lapsum priui hominis, & per peccata hos  
minum singulorum, habebat homo habitus contra-  
rios, mouebatur in perditionem humanae naturæ no-  
manendo nec in ratione, nec in deo per cognitionem  
& amore, nec in vita eterna, sed in morte perpetua.

**Roman. 8**

Misius est igitur filius dei naturalis, ut adoptiuum  
redimeret, & reduceret ad mobilitatem salutarem.  
Iam requirebatur magna'ars & prudentia, eligendi  
tempus aptum ad hoc perficiendum. Omnia quippe  
tempus habent. Tempus aedificandi, & tempus  
non aedificandi, & alia multa quæ numerat Ecclesias-  
tes. Et ut ex proprijs illuminemur, dico: Tempus lo-  
quendi priori, & tempus non loquendi. Tempus  
conuocandi conuentum ad proponendum aliqua, &  
tempus minime hoc faciendi, &ceter. Elegit ergo de-  
us tale tempus, in quo erat humanum genus magis  
mobile ad recipiendum talem oblatam salutem, &  
in quo plus dilataretur talis receptio, ut amplius fru-  
tificaret, quād alio tempore facere potuisset. Hoc  
possimus cognoscere ex similitudine quam apostolus

**Ecclesi. 3**

Galat. 4

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 146

Ius Paulus ponit, dicens: Quanto tempore haeres par-  
vulus est, nihil differt a seruo, cum sit dominus omni-  
um, sed sub tutoribus & auctoribus est, usq; ad præfi-  
nitum tempus a patre, &cæt. & infert, At ubi venit  
plenitudo temporis, misit deus filium suum. Manife-  
stum est quod pater non diffinit tempus, nisi secun-  
dum quod cōditio filij requirit. Si enim fuerit filius  
minus prudens, vel malitiosus, pater differt liberta-  
tem. Si vero prudens, sapiens & virtuosus filius fu-  
erit, pater accelerat libertatem & regimen. Et enim  
patri gloria filius sapiens & iuuenis. Et hoc appellat  
Apostolus diffinitum tempus in similitudine. Consi-  
deremus nunc plenitudinem temporis, iuxta quod  
Apostolus infert in veritate, quando scilicet congru-  
entissime filius dei mitti debebat. Non in principio  
mundi: quia erat numerus parvus hominum. Et mu-  
tabilitas humani generis non sinit diu manere in uno  
statu, præcipue in arduis, quæ excedunt capacitatem  
suam, qualis est salus per incarnationem verbi, & qua-  
lia sunt sacramenta eius, & fides horum omnium. Te  
puisset quoque feruot fidei in principio crescentis  
humani generis: imo fides extincta fuisset ( stante  
libero arbitrio ) prolixitate temporis. Missus est fi-  
lius in med' tullio temporis humanæ vitæ, & tamen  
dicit apud Lucam: Verumtamen filius hominis veni-  
ens, putas inueniet fidem in terra? Quid ergo factum  
fuisset si ante tot milia annorum in principio venis-  
set? Non in fine: Quia ( ut dicit Augustinus in libro  
de quæstionibus noui & veteris testamenti ) venit  
quando & subuenire sciuit, & gratum esse futurum be-  
neficium. Cum enim languore quodam humani ge-  
neris abolescere cōpisset cognitio dei inter ho-  
mines, & mores immutarentur, eligere dignatus est  
A B R A H A M, in quo forma esset reno-  
uata notitia dei & morum & cum adhuc reue-  
rentia senior esset, postea per M O S E N

Prouer. 10

Luc 18

Cen. 12. 15

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

legem literis dedit. Et qā eā Gentes speuerunt, non se  
subjicientes ei, neḡ iū quā acceperunt seruauerunt,  
motus misericordia deus, misit filium suum, qui data  
omnibus remissione peccatorum, deo patri illos iu-  
stificatos offerret. Hęc Augustinus. Et infert ex his  
sanctus doctor Thomas: Si aut̄ hoc remediu differ-  
ret v̄sq; in finē mundi, totaliter dei notitia, & reuerē-  
tia, & moꝝ honestas abolita fuisset i terris. Et Chry-  
sostom⁹: Duo, inquit, sunt Christi aduentus. Primus  
quidem vt remittat peccata. Secundus, vt iudicet  
mundum. Si primus non fuisset, vniuersi simul per-  
diti essent. Vnde pater quod non debuit aduentum  
misericordiae differre v̄sq; in finem mundi. Quod au-  
tem conueniens tempus erat veniendi in medio tem-  
porum, & præcipue tempore Augusti Octauiani, an-  
no imperij eiusdem quadragesimo secundo, sic patet  
Primo de Iudeis, qui non erant capaces sacramenti  
incarnationis dei, v̄sq; ad transmigrationem in Ba-  
byloniam: quia in' notitia vnius dei, post & inter-  
tanta manifestissima dei beneficia permanere non  
poterant (vt notum est omnibus scripturas veteres  
noscētibus) sed idololatræ facti sunt. Ergo minus re-  
cepissent & tenuissent fidem verbi incarnati, & sacra-  
menta eius. Post transmigrationem vero Babylonis  
non sunt quidē facti idololatræ, nisi pauci: sed paula-  
tim iterum crescentes in cognitiōe & cultu vnius dei  
peregerunt tempora multa, donec tempora diuinitus  
præstituta, & per prophetas prænuntiata implerent.  
In quibus temporibus disponebantur & aptabantur  
Israelitæ & populi dei (de quibus secundum carnem  
nasci dignabatur) ad recipiendum Messiam. i. Chri-  
stum, mundi saluatorem. Et hoc quod omnibus gen-  
tibus datum fuit in signum quo agnoscerent quod  
deus aptum tempus præscierat, scilicet prophetia  
certi temporis aduentus eius, factum est ipsis Israelit-  
is in adminiculum receptionis eius. Ex hoc enim so-

August.  
Thomas.

Chrysost.

Licit erant de aduentu eius. Hinc accedit quod inter  
rogabant maiores Iohannem, an ipse esset Christus.  
Etiam turbæ cogitabant, ne forte ipse esset Christus.  
& Symeon ad preces suas responsum acceperat, nō  
visurum se mortem, nisi prius videret Christum do-  
mini. Congruitas vero aduentus Christi quo ad  
Gentiles, sic patet: Gentes enim ex quo reliquerant  
legem naturæ, demptis paucis, nec receperant legem  
scriptam, minime recepissent legem & fidem Christi.  
Expectandū ergo erat, donec assueti ad idololatriā,  
nullum deum despicerent, & tunc etiam deum cœli,  
& Iesum filium eius tanquam nouum dēū inter oīa  
sua idola reciperent. Vnde dixerunt de Paulo Athe-  
nienses philosophi: Nouorum dēmoniorum videtur  
annūtiator esse. Volebant tamen discere eius doctri-  
nam. Fuit itaq; recepta fides Christi, & doctrina eius.  
Cuius veritate & pulchritudine, omnium fallitorum  
deorum vanitas & turpitudo detecta fuit. Per hoc  
( vt Isaías prædixerat) coperunt omnia in mundo  
idola deleri à terra. Christus vero solus regnare, se-  
cundum quod dicit in Psalmo: Specie tua & pulchri-  
tudine tua, intende prospere, procede, & regna. Co-  
gnita igitur veritate fidei de Christo filio dei, misso  
ad humanum genus restituendum, tanta detesta-  
tio idolorum, & tantus feruor fidei Christianæ ex-  
crevit in cordibus fidelium, vt pro hac veritate seruā  
da, innumera tormentorum horribilium genera nō  
formidarent, sed ea, & mortem pleno affectu deuo-  
tissime reciperent. Probant hoc innumerabilia mar-  
tyrum milia. Eodem feruore fideles munera obtule-  
runt pro ecclesijs construendis, & dei cultoribus nu-  
triendis, vt cultus celebrior deo institueretur, multi-  
plicaretur, continuaretur. Hoc prænunciauerat Isa-  
ias, sicut isto tempore continue recensemus. Hoc dici-  
tur in Psalmo: Reges Tharsis & insulæ munera offe-  
rent, reges Arabum & Saba dona adducent. Hoc im-

Iohann. x

Lucæ 3

Actu. 17

Isaïæ 2

Psalm. 44

Isaïæ .50

Psalm. 71

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

pletum esse probant verba thematis nostri: Obtulerunt ei, id est, Christo filio missio in plenitudine temporis, munera. Prædicta omnia, non in uno vel breui loco, nec paucis, nec post multa tempora, sed ab India usque in Hispaniam, & ab Austro, ab Aethiopia, usque ad Oceanum in innumerabilibus populis, etiam Apostolorum temporibus acta sunt. Unde ait dominus: Sunt de hic sanctibus qui non gustabunt mortem donec videant filium hominis in regno suo. Præfato igitur tempore voluit deus mittere filium suum ad opus redemptionis humanæ: quia præuiderat homines tunc futuros magis mobiles & aptiores ad recipiendum oblatam salutem, & in maiori numero & fructu. Digne igitur appellatur plenitudo temporis.

¶ Religiosi quomodo Christo sua  
munera offerentes imitentur  
Magos. Exhortatio XI.

Obtulerunt ei munera, aurum, thus, & myrrham. Matthæi secundo. Ut gratias obtineamus, matrem pueri Iesu deuotissime salutemus, dicentes: Ave Maria. Obtulerunt ei munera, &cæ. vbi supra Charissimi fratres ex historia præsentis festivitatis habemus clare, quod prophetia Dauid regia, & Isaiae nobilis inchoabatur impleri, quando tres viri Gentiles, signo stellæ admirati, & gratia diuina illustrati & vocati, Christum Iesum omnium salvatorem quæsierunt, & eidem munera obtulerunt, quam postmodum abundantissime Imperatores, Reges & Reginæ, nobiles & ignobiles, & pendomne vulgus, templo & monasteria ædificantes, redditus & necessaria pro cultu diuino procurantes, adimplerunt. Scriptum est enim in libro Psalmorum: Reges Tharsis & Insulæ munera offerent, Et in Isa-

Psalm. vt  
Isaiae. eo

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.148

ia dicitur: Argentum eorum, & aurum eorum cum eis nomini domini dei tui, & sancto I S R A E L, quia glorificauit te, & cætera. Et nos ipsi qui hic moramur, prophetias impleuimus, nos & nostra offerentes Argentum, & aurum, & omnem substantiam, & quantum concupiscere potuissimus vel adipisci, domino I E S V libere dedimus & reliquim<sup>o</sup> Grata sunt deo nostra oblata munera, propter bonā Psalm. 15.  
& promptam ac deuotam voluntatem, alias vere bo 1. Paral. 29  
norum nostrorum non eget, quandoquidem de manu ipsius accepimus, quæ sibi obtulimus. Ergo bona ac deuota voluntas causa est, quod munera nostra deo grata existunt. Absit à nobis mala voluntas, qua vellemus semel deo, siue per nos, siue per alios consecrata, iterum ad nos rapere, & in eis ius aliquod prætendere. Certe humani generis, & specialiter religiosorum hostis diabolus, ad tam grans de rapinæ crimen, solet eorum solicitare animos. Sed quia magna confusio est manifeste rapere, vel furari, cum ad apertum crimen religiosi animum nequiverit inducere, callidus infidior prætextu licet, & sub colore necessitatis in vestibus & vtrensis libus, aut sub specie profectus spiritualis in libris in imaginibus ac deuotionalibus, occultissime eidem virus infundit proprietatis. Cuius verissimum signum est tristitia, quando tale aliquid vel auferitur per superiorem, vel accommodato accipitur per fraterm conuentualem. Tunc animus in suo prætesto iure se sentit grauari, ideo tristatur. Quapropter charissimi fratres, moneo vos (vt oblatio vestra integra maneat apud deum) nolite his rebus (quibus utimini de licentia pro necessitate, vela lias) per amorem sociari & colligari. Amor enim sibi amatum vendicat. Qui ergo amat aliquam rem non reliquit eam. Vinculum hoc non soluetur sine tristitia. Quantum animus gaudet

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Actu .4

de præsentia rei amatæ, tantum tristatur de absentia eius. Igitur tristitia manifestat amorem, & rem amata non dum derelictam, Religiosus mundo & rebus eius mortuus, non debet amare nisi solum Iesum. Ille est amatus eius: imo dixerim amor eius, desiderium eius, gaudium eius, requies eius, & finis eius. Talis de nulla re amissa dolet, nisi de solo Iesu, si eum senserit absentem per qualemcumq; offendam. Talis aduentus se spoliatum quacumq; re, propter obedientiam vel fraternalm charitatem, &c. quæ omnia facta sunt propter Iesum, gaudio gaudet in Iesu, quia vel tantum passus est propter Iesum. Non contristemur fratres, sed gaudeamus gaudio magno valde, quia stella fulgente, id est, gratia diuina coruscante, omnem exteriorem substantiam domino Iesu irreducibiliter obtulimus. Fecerunt ante nos hoc ipsum Apostoli Christi, & innumerabilis sanctorum turba post eos. In tuto posuimus omnia oblata & derelicta pro Christo. Interim nutrit nos sicut filios in mensa sua, & a curis temporalium absoluimus nos, spiritualibus bonis ditat & oblectat nos, & ad æternam felicitatem ducit nos. Quia vero monemur ex euangelio (exemplo Magorum) regem nostrum diligenter requirere, & in uento munera offerre (vane enim colimus sanctos, & gesta præterita in solennitatibus recensemus, si quod credimus pie ac religiose acta, non studeamus imitari) cum corporalia munera non habemus quæ proferamus, Christo domino regi nostro chariora & acceptiora munera offeramus. Pro auro, cognitionem: Pro thure, orationem: Pro myrra, vitiorum extirpationem, passionum religationem, & bonorum mortum compositionem. Gratissima res est deo cognitionem illustrans. Quia enim multa sunt nobis scitum necessaria, malui pro munere offerendo accipere generalissimum nomen illuminationis, scilicet, cognitum onem, quod aliquod nomen speciale, Homines sumus.

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.149

Homo vero est animal rationale. Idcirco non debes  
moueri vel regi ab imaginatione vel phantasia,  
vel inclinatione sensuali vel passione, vt iumenta ter-  
rae: sed à ratione vt animalia ad imaginē dei creata.  
Ratio inquirit veritatem, & est in syllogismo præ-  
missorum. Intellectus vero est conclusionum & prin-  
cipiorum, & speculatur tam diuina quam etiam hu-  
mana. Sapientia intendit rebus diuinis contemplan-  
dis & fruendis. Delectatur enim in contemplata ve-  
ritate diuinorum. Scientia intendit rebus humanis  
considerandis. Prudentia intendit rebus agendis: &  
hæc applicat scientiam ad opus. Ars intendit rebus  
faciendis. In omnibus & de omnibus præmissis est no-  
bis necessaria cognitio. Cui scilicet cognitioni stude-  
re debemus, vt placeamus regi nostro Christo. Dilig-  
entia igitur adhibenda est lectioni, pro loco & tem-  
pore, & materia, prout statui & conditioni nostræ co-  
gruit. Ultra ea quæ tenemur cognoscere cum cæte-  
ris Christianis, eorum quæ quotidie tractamus, scz sa-  
cræ scripturæ veteris & nouæ legis, officijs missæ, vi-  
tiorum atq; virtutum, nec non nostrorum statutorum  
est nobis necessarius intellectus & cognitio. Tene-  
mur enim viuere secundum vota & promissa deo fa-  
cta coram sanctis eius, & multis testibus. Idcirco ne-  
cessaria est nobis cognitio modi viuendi secundum  
ea, qui modus in statutis exprimitur. Nec valet, nec  
verum est quod Hæretici garriunt, dicentes statuta,  
vel regulæ religiosorum sunt traditiones hominum,  
quæ non saluant, sed euangelium solum saluat. Lo-  
quendo proprie, traditiones hominum sunt, quæ or-  
dinatae sunt ab hominibus contra mandata dei, vt  
patet apud Matthæum euangelistam. Tales non sal-  
uant, sed perdunt. Quæ autem ordinata sunt pro  
maiore obseruantia mandatorum dei, sunt principa-  
liter à deo spiritu sancto, sicut & ipsa mandata, mini-  
sterialiter vero ab hominibus. Talia sunt illa, de qui:

Traditio-  
nes homi-  
næ quæ sint.  
Matth.15

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

bus dicitur: Super cathedrā Mosi sederunt scribæ & pharisæi. Oia ergo quæcunq; dixerint vobis seruate & facite. Itē illud Matt. Si ecclesiam non andierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus . Amen dico vobis quæcunq; alligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlo, & quæcunq; solueritis super terram, erunt soluta & in cœlo. Et talia multa, de quibus potius vo lumen scribendum foret, quām sermo . Et talia sal uant seruata, & non seruata perdunt & dominant. Si mīle est de regulis & statutis sanctorum patrum quo ad illos qui propria sponte subdiderunt se illis . Sit enim instituta pro maiore custodia mandatorū dei, quod fieri sine spiritu sancto est impossibile, à q; sim pliceret est salus animarum, & omne bonum. Et sine impletione horum, euangelium nos non saluat, nisi dicat (quod verē est) obseruantiam talū implicitē & in generali contineri in euangelio, iuxta præscripta, & illud Lucæ : Qui vos audit me audit, & qui vos spernit me spernit. Qui ergo impleuerit mandata su periorum, vel regulæ, vel statutorum, dicitur saluari per euangelium: quia euangelium in generali, hoc docuit. Cognitio igitur horum est necessaria. Non nulli vero (quod deflendum est) auertunt se à studio necessariorum, & ad curiosa se conuertunt & nociva quorum præsumptio inexcusabilis est. Legunt scri pta Gentilium, & Poetarum, & hæreticorum, vt poe tice & ornate loqui discant, & ignorantes verum dis scernere à falso, vtile ab inutili, cum volunt docti videri, siunt (iuxta sententiam beati Petri Apo.) indocti & instabiles. Indocti circa credēda, & instabiles in vita & moribus, & arrepto proposito viuendi religi ose. Secundo offerre regi nostro Christo debemus orationem pro thure, quod satis cōgruit, iuxta illud: Dirigatur oratio mea sicut incensum in cōspectu tuo, quod in huius figuram in veteri lege incensum dices batur offerri domino in odorem iuauitatis. Et est

Lucæ 10  
Saluari p  
Euangeliz  
um.

2. Petri. 3

Psal. 140

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 150

resgratissima deo. Quia per orationem homo deo reuerentiam exhibet, in quantum scilicet se ei subiicit, & profitetur orando se eo indigere, sicut auctoritate suorum bonorum. Est autem duplex oratio, singularis & communis. Singularis est q̄ offertur à singulari persona, siue pro se, siue pro alijs orante. De huiusmodi orationis necessitate non est quod sit vocalis, nisi fieri debet vocaliter ex debito, sicut soluuntur horæ canonice, & iniuncte pénitentiæ. Alias si mēs orantis sufficienter ad devotionem est parata, consutius agitur, quod voce s̄ intermittentur. Tunc orat mens, vt dicit Apostolus. Et cor, vt dicit Psalmista: Tibi dixit cor meum, exquisuit te facies mea. Vox vero tali orationi singulari adiungitur, vt mēs orantis non sufficienter parata ad devotionem extinetur. Augustinus inquit: Verbis & alijs signis ad augendum desiderium sanctum nosipos actius excitamus. Quod si mēs per talia impediatur, est a talibus cessandum. Communis oratio est, quæ per ministros ecclesiæ in persona totius fidelis populi deo offertur, & hanc oportet esse vocalem. Vnde institutum est, vt ministri ecclesiæ huiusmodi orationes etiam alta voce pronuntient. De hac oratione & modo pronuntiandi, siue cantandi habetur in Statu nostris, ad quæ vos fratres remitto, vt secundum ibidem ordinata vñusquisque se ordinet, quia obligamini (vñusquisque pro modulo suo) talem orationem cantando persoluere. Nec putemus nos grauari per orationes istas, sed à deo honorari. De quo Chrysostomus dicit: Considera quanta est tibi concessa felicitas, quanta gloria attributa, orationibus fabulari cum deo, cum C H R I S T O. Omiscere colloquia, optare quæ velis, quod desideras postulare. Tertio offerre debemus, p myrrha, extirpationē vitiorum secūdum monita Apo. Mortificate fornicationē, Coloss. 3.